
NACIONES UNIDAS 

CONSEJO ECONOMICO Y SOCIAL 736.8 sesi6n 

16.0 periodo de sesionea 

DOCUMENTOS OFICIALES 

SUMARIO 
Ptiginll 

Informe de la Comisi6n de la Condici6n Juridica y 
Social de la Mujer (septimo periodo de sesiones) 
(E/2401): Informe del Comite de Asuntos Sociales 

. (E/2486 y Add.1) . . . . . . . • . . . . . . . 215 
Informe de la Comisi6n de Asuntos Sociales (noveno 

pedodo de sesiones) (E/2437) : Informe del Comite 
de Asuntos Sociales (E/2481 y Add.1) . . . . . 217 

Programa concertado de acci6n pnl.ctica en materia 
social para las Naciones Unidas y los organismos 
especializados (resoluci6n 535 (VI) de la Asamblea 
General, :~;esoluci6n 434 (XIV) del Consejo) 
{E/C.2/349, E/C.2/350, E/CN.5/291 y Corr.2 y 
Ac1d.1 a 5, E/2422, E/2466, E/2467, E/246'8, 
E/2485, E/L.541/Rev.1 y · Add.1, E/L.544 y 
Corr.2, E/•L. 545) (reanudacidn del debate efectuado 
en la 73o.a sesion) ..•.... · . . . . . . . 217 

Presidente: Sr. Raymond SCHEYVEN (Be1gica). 

Presentes: 
Los representantes de los siguientes paises : Argentina, 

Australia, Belgica, Cuba, China, Egipto, Estados Unidos 
de America, Filipinas, Francia, India, Polonia, Reino 
Unido de Gran Bretafia e Irlanda del Norte, Suecia, 
Turquia, Uni6n de Republicas ,$ocialistas Sovieticas, 
Uruguay, Venezuela, Yugoeslavia. 

Observadores de los siguientes paises: Checoeslova­
quia, Indonesia, Paises Bajos, Republica Dominicana. 

Los representantes de los siguientes organismos 
especializados: Organizaci6n InternacionaLdel Trabajo, 
Organizaci6n de las Naciones Unidas para la Educaci6n, 
la Ciencia y la Cultura, Organizaci6n M undial de la 
Salud. 

lnforme de Ia Comision de Ia Condicion Juridica y 
Social de Ia Mujer ( septimo periodo de sesiones) 
(E /2401) : Inf'orme del Co mite de Asuntos Sociales 
(E/2486 y Add.I) 

. [Tema 18 del programa] 

1. El PRESIDENTE, despues de dar la bienvenida 
al Sr. ·Nosek, observador del Gobierno de Checoeslova­
quia, sefiala a la atenci6n del Consejo el informe del 
Comite de Asuntos Sociales (E/2486 y Add.l) sobre el 
Informe de la Comisi6n de la Condici6n ]urldica y 
Social de la Mujer (septimo pertodo de sesiones) (E/2401)1, 
en el que figuran algunos proyectos de resol.uci6n cuya 
aprobacion se recomienda al Consejo, asi como la 
indicacion de los votos por los cua.les los aprob6 el 
Comite. El Consejo tiene tambien ante si un memoran­
dum sobre. consecuencias financier~.s presentado por 
el Secretario General en conformidad con el articulo 
34 del reglamento (E/2486/Add.l). 
2. El Presidemte somete a votaci6n el proyecto de 
resoluci6n A Liel Comite de Asuntos Sociales. 

1 V eanse los Documentos 0 ficiales del Consefo Economico 
Y Social, 16.0 periodo de sesiones, Suplemento N.o 2 .• 

215 

celebrada el jueves 23 de julio de 1958 
a las 10.30 horas 

PALACIO DE LAS NACIONES, GINEBRA 

Por 17 votos contra ninguno, queda aprobado el proyecto 
de resoluci6n A. 

3. El PRESIDENTE sefiala a la atenci6n que en 
el proyecto de resoluci6n B en el primer parrafo del 
articulo 8 del proyecto de Convencion sobre la Naciona­
lidad de las Personas Casadas, se ha dejado un espacio 
en blanco, despues de las palabras « artfculo(s) siguien­
te(s) ». La Comisi6n de la Condici6n Juddica y Social 
de la Mujer indicara los numeros de los correspondientes 
articulos en su octavo pedodo de sesiones, despues 
que el Secretario General haya recibido los comentarios 
de los gobiernos sobre la Convenci6n propuesta. 
4. El Sr. RIVAS (Venezuela), apoyado por la Sra. 
FLOURET (Argentina) y el Sr. PEROTTI (Uruguay), 
sefiala que, a pesar de la decision del Comite de Asuntos 
Sociales de substituir la palabra estudiado por la palabra. 
considerado, en el tercer parrafo del texto espafiol del 
proyecto de resoluci6n (E/2486), para que corresponda 
mas estrechamente a la expresion usada en el texto 
original ingies (considered), no se ha hecho est a modifica-
ci6n en el texto que tiene ante si el Consejo. · 
5. El Sr. AZMI (Egipto) expresa que tampoco se ha 
enmendado el texto frances. Conforme a la decisi6n 
adoptada por el Comite de Asuntos Sociales, hay que 
substituir en el parrafo de la parte dispositiva la palabra 
et~tdie por la palabra examine. 

6. El Sr. VIRA (India) hace notar que en el segundo 
parrafo del texto ingles, debe reemplazarse la palabra 
expediate por la palabra expedite. 

Se decide incorporar en los textos los cambios de 
redaccion cuya necesidad han sefialado los represen­
tantes de Venezuela, Egipto e India. 
7. El Sr. PEROTTI (Uruguay) explica que, aunque l3: 
delegaci6n del Uruguay vot6 en contra del proyecto 
de resoluci6n B en el Comite de Asuntos Sociales, 
debido a que sus disposiciones aplazarian de manera 
inconveniente la entrada en vigor de la propuesta 
Convenci6n, votara a favor de el en el Consejo, puesto 
que su delegaci6n apoya enteramente toda resolucion 
tendiente a ampliar los derechos de la mujer casada. 
En virtud de la Constituci6n del Uruguay, tanto los 
hombres como las mujeres disfrutan de completa 
igualdad de derechos. 
8. El PRESIDENTE somete a votaci6n el proyecto de 
resoluci6n B enmendado, del Comite de Asuntos Sociales 
(nacionalidad de la mujer Casada). 

Por 15 votos contra ninguno y 3 abstenciones, queda 
aprobado el proyecto de resoluci6n B con las enmiendas 
introducidas. · 

9. El PRESIDENTE somete a votaci6n el proyecto 
de resoluci6n C del Co mite de Asuntos Sociales ( condici6n 
de la mujer en derecho privado). 

Pof 1'1 votos contra ninguno 'Y 1 abstenci6n, queda 
aprobado el proyecto de resoluci6n C. 

E/SR.736 



216 Consejo Economico y Social - 16.0 periodo de sesiones 

10. El Sr. PEROTTI (Uruguay) observa que en el 
texto frances, Ia palabra femme, que figura en el primer 
rengl6n del inciso b) de Ia parte dispositiva del proyecto 
de resoluci6n D, no corresponde exactamente a la 
expr~si6n espanola « mujer casada ». 

Se decide insertar Ia palabra mariee despues de Ia 
palabra femme en el referido rengl6n del texto frances. 
11: El PRESIDENTE somete a votaci6n el p,.-oyecto 
de resoluci6n D enmendado ( condici6n de Ia mujer 
en derecho privado). 

Por 16 votos contra ninguno y 2 abstenciones queda 
aprobado el proyecto de resolucion D con las enmiendas 
introducldas. 

12. El Sr. AZMI (Egipto) explica que se ha abstenido 
de votar por haberse introducido el inciso a) en la 
parte dispositiva del p:-!)yecto de resoluci6n. · La dele­
gaci6n de Egipto desea vivamente proteger los privi­
legios de J.a mH.jer casada en Egipto, asi como en los 
paises musulrnanes en general. 
13. Pasando a1 proyecto de resoluci6n E, el Sr. PEROTTI 
(Uruguay), propone substituir Ia palabra « Pide >i por 
Ia palabra « Invita >> en el Ultimo parrafo de la parte 

· dispositiva del texto en espaiiol, a fin de que este con­
cuerde con los textos en frances y en ing!es. 

Asi queda acordado. 
14. El Sr. REYES (Filipinas) ·pide que se vote por 
separado sobre si se mantienen en Ia primera frase 
del cuarto parrafo las palabras « que sean actual­
mente o que lleguen a ser en lo futuro miembros de uno 
o mas de los organismos especializados de las N aciones 
Unidas o que sean o lleguen a ser partes en el Estatuto 
de Ia Corte Internacional de J usticia ». Como ya 
explic6 el representante de Filipinas en el Comite de 
Asuntos Sociales, su delegaci6n estima que la invitaci6n 
de Ia Asamblea General a firmar o ratificar o a adherirse 
ala Convenci6n, deberia hacerse ateniendose al principia 
de universalidad, es decir, enviandola a todos los 
Estados no miembros, sin excepci6n, o bien ateniendose 
al principia de selecci6n, es decir, examinando la 
Asamblea General cada una de las invitaciones que 
hayan de dirigirse a los Estados no miembros, teniendo 
en cuenta las circunstancias de cada caso. 

15. La Sra. CISELET (Belgica) pide que se vote por 
separado sobre el Ultimo parrafo. 

Por 10 votos contra 2 y 6 abstenciones, se acuerda 
mantener en el cuarto pdrrafo las /rases intermedias desde 
las palabras «que sean actualmente » hasta «Corte 
I nternacional de J usticia ». 

Queda aprobado el cuarto parrafo. 
Por 9 votos contra 5 y 4 abstenciones, se mantiene el 

ultimo pdrrafo. 

16. El Sr. PEROTTI (Uruguay), apoyado por la 
Srta. MA~AS (Cuba), sefiala queer. el Ultimo parrafo 
del texto espafiol, deben cotregirse las palabras « en 
cumplimiento de», para que concuerde con los textos 
frances e ing!es. 

Queda decidiilo que se haga la correspondiente 
correcci6n en el texto espafiol. 
17. El Presidente sotnete a votaci6n el proyecto de 
resoluci6n E en su totalidad, con las enmiendas intro­
ducidas (derec~os politicos de la mujer). 

Por 14 votos contra ninguno y 4 abstenciones, queda 
aprobada la totalidad ·del proyecto de ·resolucion E 
con las enmiendas introducidas. 
18. La Sra. CISELET (Belgica) declara que su delega­
ci6n se ha abstenido de votar por las razones expuestas 
en el Comite de Asuntos Sociales y, sobre todo, 
porque se ha conservado el Ultimo parrafo de la reso­
luci6n. Este parrafo pide a los Estados partes de la 
Convenci6n que informen cada dos afios sobre las 
medidas que hayan adoptado para la aplicaci6n de las 
disposiciones de la Convenci6n. Esta petici6n les coloca 
en una situacion menos favorable que a los Estados no 
signatarios. 

19. El PRESIDENTE somete a votacio"l el proyecto 
de resoluci6n F, del Comite de Asuntos f jciales, sobre 
los derechos politicos de la mujer. 

Por unanimidad, queda aprobado el . proyecto de 
resolucion F. 

20. El PRESIDENTE somete a votaci6n el proyecto 
de resoluci6n G del Comite de Asuntos Sociales, sobre 
igualdad de remuneraci6n por trabajo de igual valor. 

Por 15 votos contra ninguno y 3 abstenciones, queda 
aprobado el proyecto de resolu,cion G. 

21. El PRESIDENTE somete a votaci6n el proyecto 
de resoluci6n H del Comite de Asuntos Sociales, sobre 
posibilidades de instrucci6n para la mujer. 

Por unanimidad, queda aprobado el proyecto de reso­
lucion H. 
22. Pasando al proyecto de resoluci6n I el Sr. PEROTTI 
(Uruguay) sefiala que, en el texto espafiol, la palabra 
<< aut6ctono », que figura en la segunda linea del 
segundo parrafo, debe ser « vernaculo ». 

Queda decidido que el texto espafiol se modifique en 
Ia forma indicada. . · · · · 

23. El PRESIDENTE somete a votaci6n el proyecto 
de resoluci6n I del Comite de Asuntos Sociales, en­
meridado (posibilidades de instrucci6n para la mujer). 

Por unanimidad, queda aprobado el proyecto de reso­
lucion I. 

24. El PRESIDENTE somete a votaci6n el proyecto 
de resolucion J del Comite de Asuntos Sociales, en dos 
partes. 

Por 1'1 votos contra ninguno y 1 abstencion, queda 
aprobada la Parte I del proyecto de resolucion ]. 

Por 13 votos contra ninguno y 5 abstenciones, queda 
aprobada la Parte II del proyecto de resolucion ]. 

25. El PRESIDENTE somete a votaci6n Ia totalidad 
del proyecto de resoluci6n J (los programas de asistencia 
tecnica en relaci6n con Ia condici6n juridica y social 
de Ia mujer). 

Por 15 votos contra ninguno y 3 abstenciones, queda 
aprobado el proyecto de resolucion ]. 

26. El Sr. HOARE (Reino Unido) dice que se ha 
abstenido de votar sobre el proyecto de resoluci6n J por 
razones que ya explic6 su delegacion en el seno del 
Comite de Asuntos Sociales y que se refieren de modo 
especial a Ia parte II, es decir, que nose ha formulado 
ninglin argumento satisfactorio para justifi.car una 
forma especial de asistencia tJcnica, en esta materia ; 



736.& sesion - 23 de julio de 1953 217 

que ·no se han estudiado adecuadamente las conse­
cuencias administrativas fundamentales de la resolu .. 
cion ; y, en particular, que no es procedente que el 
Consejo establezca lo qu.e pudiera considerarse como 
un precedente, cuando se ha remitido a los gobiernos, 
pani. su estudio, la totalidad de la cuestion de la asis~ 
tencia tecnica en materia de derechos huinanos. 

27. La Srta. LISSAC (Francia) recuerda las razones 
e:x;puestas por su delegacion en el Comite de Asuntos 
Sociales, que son las gue han motivado .su abstencion. 
La delegacion ~rancesa no desaprueba los principios 
que figuran en el proyecto de resolucion, pero desea 
dejar la puerta abierta, hasta que se conozcan: mejor las 
GOnsecuencias :financieras de la Parte II del proyecto 
de resolucion. 

' . 
28. La Sra. CISELET (Belgica) seiiala a la atencion 
del Consejo que el te:x;to frances del proyecto de reso­
ll,lcion K necesita una ligera modificacion gramatical. 

29. El PRESI:QENTE somete a votacion el proyecto 
de resolucion K, del Comite de Asuntos Sociales (parte 
del cuestionario relativo a los territorios en :fideicomiso 
que se refiere a la condicion juddica y ·social de la 
mujer). · 

Por 1'1 votos contra ninguno y 1 abstencion, queda 
aprobado el proyecto de resolucion K. · 

30. La Srta. LISSAC (Francia) e:x;p1ica que la delegacion 
de su pafs se ha abstenido de votar porque la resoluci6n 
no aiiade nada de caracter practico a las disposiciones 
ya tomadas para dar a conocer la situacion e:x;istente 
en los territorios en fideicomiso en lo que se re:fiere a la 
condicion jurfdica y social de la mujer. · 

•' 

31. El Sr. MICHANEK (Suecia) manifiesta que ha 
votado a favor de todos los proyectos de resolucion, 
menos tres. Se ha abstenido de votar esos tres proyectos 
por las razones que ex:puso en el Comite de Asuntos 
Sociales. No ha votado el proyecto de. resoluci6n B 
(nacionalidad de la mujer casada) porque no considera 
que el procedimiento propuesto sea el mas practico en 
l.as · actuales circunstancias. En cuanto al proyecto de 
~esolucion G (igualda.d de remuneracion por trabajo 
de igual valor}, se ha abstenido porque su Gobierno, 
aunque acepta el principio en que dicbo proyecto se 
basa, no esta dispuesto a inmiscuirse en las negociaciones 
de las. partes interesadas en el mercado libre del trabajo. 
En lo que se refiere al proyecto de resolucion J (los 
programas de asistencia tecnica en relacion con la 
condicion jurfdica y social de la mujer), hay que inter­
pretar que su abstencio~ significa que el Gobierno 
de Suecia se reserva por ahora su actitud al respecto 
porque, en su sentir, la resolucion no ha sido debida­
mente preparada. 

32. El Sr. ORLOVSKI (Union de Republicas Socia­
listas Sovieticas) dice que ha votado a favor de todos 
los proyectos de resolucion. Sin embargo, abriga la 
esperanza de que, en su octavo perfodo de sesiones, la 
Comisi6n de la Condicion Jurfdica y Social de la Mujer 
lograra subsanar las imperfecciones de su labor, que el 
representante de la URSS puso de manifiesto en el 
Comite de Asuntos Sociales: 

33. El Sr. PLEIC (Yugoeslavia) ex:plica que habrfa 
votado a favor del proyecto de resoluci6n A si hubiera 
estado presente cuando se procedi6 a votacion. 

34: El PRESIDENTE felicita al Comite de Asuntos 
Sociales por el acierto con que ha. desempeiiado su 
cometido. y elogia a la Srta. Bernardino, Presidenta de 
la C9mision de la Condici6n J urfdica y Social de la 
Mujer. Las resoluciones que el Consejo acaba de aprobar, 
indican que se esta realizando Ia igualdad de derechos 
de hombres y mujeres en todas las esferas. 
35. A continuacion declara terminados los trabajos 
del Consejo sobre el tema 18 de su programa. 

lnforme de Ia Comision de Asuntos Sociales (noveno 
perfodo de 13esiones) (E/2437) 1 ; In£ormedel Comite 
de Asuntos Sociales (E/2481 y Add.l) 

[Tema 11 del programa] 

36. El PRESIDENTE seiiala que el documento 
E/2481 contiene un proyecto de r~solucion. 

37. El Sr. ORLOVSKI (Union de Republicas Socialis­
tas Sovieticas) hace referenda a las observaciones 
formuladas por el representante de Ia URSS en el 
Comite de Asuntos Sociale£ en relaci6n con el noveno 
perfodo de sesiones de la Comisi6n de Asuntos Sociales. 
'Seiiala que, por las razones entonces e:x;puestas, no 
puede apoyar el programa de trabajo de la Comisi6n 
de Asuntos Sociales para 1954-55 y que, por lo tanto, 
se abstendra de votar. · 

38, El Sr. AZMI (Egipto). por los motivos ·que ya 
expuso en el Comite de Asu:ntos Sociales, pide que se 
so meta a votacion por separado el parrafo 2 del proyecto 
de resolucion del Colnite de Asuntos Sociales (E/2481). 

Por 15 votos contra 1 y 2 abstenciones, queda aprobado 
el parrafo 2. 

39. El PRESIDENTE somete a votacion el proyecto 
de resolucion sobre el informe1 de 1a Comision de Asuntos 
Sociales (noveno perfodo de se·siones) (E/2481). 

Por 15 votos contra ninguno y 3 abstenciones. queda 
aprobado en su totalidad el proyecto de resolucion. 

Programa concertado de accion, practica en materia 
social para laY Naciones Unidas y los organismos 
especializado$ (resolucion 535 (VI) de Ia Asam• 
blea General, resolucion 434 (XIV) del Consejo) 
(E/C.2j349, EJC.2/350, E/CN.5/291 y Corr.2 y 

· Add.I a 5, E/2422, E/2466, E/2467, E/2468, 
E/2485, E/L.54lfRev.1 y Add.I, EJL.544 y Corr.2, 
EJL.545) (reanudacion del debate efectuado en la 
'135.a sesion) 

[Tema 10 del programa] 

40. EI PRESIDENTE invita a la Directora de Ia 
Division de Bienestar Social a que con teste a la pregunta 
del representante de Estados Unidos, formulada en una 
sesi6n anterior, sobre el significado de la expresi6n 
« organizaci6n y desarrollo de la comunidad ». 

41. La Srta. HENDERSON (Secretarfa) dice que el 
significado de la ex:presion « organizacion y desarrollo 
de la comunidad >> y su relacion con programas tales 
como los ·de divulgacion agricola, saneamiento del 
medio ambiente y \)ducacion fundamental fue definido 
recientemente en una reunion especial de funcionarios 

1 V eanse los Dooumentos 0 fioiales del Consejo Eoondmioo 
y Social, 16.o periodo de sesiones, Suplemento N.o '1. 



218 Consejo Econo:mico y Social - 16.o periodo de sesiones 

tecnicos de las Naciones Unidas y los organismos 
especializados celebrada en Ginebra, del 9 al 11 de 
julio de 1953, a peticion del Comite Administrative de 
Coordinacion; en.tiendese por organizacion y desarrollo 
de la comunidad los distintos procedimientos por los 
cuales las comunidades pueden elevar su nivel de vida. 
Dichos procedimientos comprenden la organizacion de 
servicios para propositos tales como educacion, bienestar 
social y desarrollo de pequefias industrias. La ejecucion 
de tales programas exige la asistencia exterior combinada 
con el esfuerzo local. El desarrollo de la comunidad 
podria iniciarse en una sola esfera, tal como la educacion 
o la higiene, pero es precise desarrollarla para que 
abarque la totalidad de los problemas de la comunidad. 
Las Naciones Unidas y los organismos especializados 
pueden ayudar a los gobiernos a fomentar este desarro­
llo, por ejemplo, mediante actividades tales como la 
orgamizacion de centres de bienestar social, la ayuda 
ext€)rna al esfuerzo propio, la construccion de viviendas, 
la economia domestica, zonas ·locales de demostracion 
sanitaria, cooperativas y la educacion fundamental. 
42. Como la Comision de Asuntos Sociales ha plantea­
do, en particular, la cuestion de la relacion entre la 
educacion fundamental y el desarrollo de la comunidad, 
la oradora desea sefialar a la atencion del Consejo el 
documento E/2466, donde figura una definicion de 
esa expresion a pro bada por la Conferencia General de 
la Organizacion de las Naciones Unidas para la Educa­
ci6n, la Ciencia y la Cultura. La educaci6n fundamental 
es frecuentemente una primera etapa apropiada del 
desarrollo de la comunidad, que sirve para que la 
poblacion de un pais insuficientemente desarrollado se 
de c11enta de sus posibilidades y para ayudarla a adquirir 
los conocimientos y la capacidad necesarios. 

43. El Sr. KOTSCHNIG (Estados Unidos de America) 
agradece la definicion que se ha dado y que, a su juicio, 
ayudara a la elaboracion de proyectos de desarrollo 
de la comunidad como una de las formas principales 
de acci6n social. 

44. El Sr. MAHEU (Organizacion de las Naciones 
Unidas para la Educacion, la Ciencia y la Cultura) 
dice que su Organizacion ha tornado nota con satisfac­
cion del acuerdo logrado entre los representantes de las 
secretarfas de las N aciones U nidas y de los organismos 
especializados sobre la definicion de la. expresion 
« desarrollo de las comunidades locales ». El Consejo 
Ejecutivo de la UNESCO trat6 de este problema en 
sit 34.0 periodo de sesiones. Como en el seno de la 
Comisi6n de Asuntos Sociales se expresaron ciertas 
dudas al respecto, el Consejo Ejecutivo de la UNESCO 
estimo necesario sefialar a la atenci6n del Consejo 
Economic~ y Social la definicion dada por la UNESCO 
a la expresi6n .«educaci6n fundamental11 (E/2466). Las 
aprensiones ya estan disipadas y su Organizaci6n 
queda satisfecha con las explicaciones dadas. · 

' ' 

45. El Sr. KATZ-SUCHY (Polonia) sugiere que, como 
no : se han distribufdo todavfa las ultimas enmiendas 
al proyecto de resolucion B (E/2437) en todos los idiomas 
de trabajo, el Consejo podria ganar tiempo pasando 
a examinar el proyecto de resoluci6n presentado per 
la delegacion de Polonia (E/L.544 y Corr.2). 

46. El Sr. SOLOVIOV (Uni6n de Republicas Socia­
listas Sovieticas) apoya la sugestion del representante 
de Polonia .. 

Como no se formulan objeciones, el Consejo decide 
examinar primeramente el proyecto de. resolucion de 
Polonia. 

47. Conforme a lo sugerido por el Sr. SHAW (Austra­
lia), el PRESIDENTE invita al representante de la 
Organizacion Internacional del Trabajo (OIT) a ex­
poner las actividades de este organismo en materia 
de seguro social y seguridad social. 

48. El Sr. FANO (Organizacion Internacional del 
Trabajo) expresa su convencimiento de que la labor de 
la OIT en materia de segurida·d social es bien conocida. 
El problema de la seguridad social ha sido y sigue 
siendo objeto de constante atencion, y la labor de la 
Organizacion culminA recientemente en la aprobacion 
por la Conferencia Internacional del Trabajo, en su 
36.a. Reunio.n, de un Convenio sumamente amplio al 
respecto. La OIT ilO cree que con ello ha terminado su 
funcion en est~ l'!!::tteria, sobre todo teniendo en cuenta 
que la seguridad social constituye uno de los problemas 
mas importantes para cuya solucion los gobiernos 
necesitan el concurso tecnico que la organizacion puede 
proc1~rarles. Estima, por lo tanto, que los problemas del 
seguro social y de la seguridad social deben seguir 
siendo estudiados por la OIT. 

49. El Sr. SOLOVIOV (Union de Republicas Socia­
listas Sovieticas) indica que si el Consejo decide estudiar 
el programa de seguridad social presentado por la. 
Conferencia Internacional para la defensa, el mejora­
miento y la extension de los seguros sociales y de la 
seguridad social, como se propane en el p;reambulo· del 
proyecto de resolucion de Polonia, la OIT podra 
participar en el debate si asf lo desea. 

50. El Sr. KOTSCHNIG (Estados Unidos de America) 
dice que la delegacion de los Estados Unidos no puede 
votar a favor del proyecto de resolucion de Polonia 
(E/L.544 y Corr.2), cuyo objeto es reemplazar varios 
instrumentos internaciona.les importantes, tratados y 
declaraciones intergubernamentales, por una decla.ra­
cion formulada por una organizacion no gubernamental 
aislada que, ademas, representa solo la. opinion de un 
bando politico. Seria completamente improcedente que 
el Consejo siguiera este procedimiento .. 

51. El Sr. SHAW (Australia) se refiere a los detallados 
debates que se han desarrollado en la OIT en los 
ultimos afios y que han conducido a la redaccion de 
proyectos de convenios sabre normas mfnima y maxiroa 
de seguridad social. En esos debates, todos los Estados 
miembros estuvieron representados por delegaciones de 
los gobiernos, de los empleadores y· de los trabajadores 
y bubo un intercambio exhaustive de opiniones. A su 
parecer, no seria acertado retirar a la OIT una materia 
tan importante de la cual ha estado encargada basta 
ahora, para encomendarla al Consejo Economico y So­
cial. Por esta consideraci6n, la delegaci6n de Australia 
no podra votar a favor del proyecto de resolucion. 

52. El Sr. SOLOVIOV (Uni6n de Republicas Socia­
listas Sovieticas) impugna que sea valido el argumento 
aducido por el representante de los Estados Unidos de 
America de que el programa formulado por la Federa­
ci6n Sindical Mundial (FSM) representa unicamente el 
parecer aislado de un limitado sector de trabajadores: 
el programa de Ia FSM ha sido elaborado por los repre-



736.a sesion - 23 de julio de 1953 219 

sentantes de 59 paises de muy diversas opiniones 
poHticas. Tampoco puede aceptar la observaci6n del 
representante de Australia de que si el Consejo se ocupa 
del programa de la FSM se dejara de lado la experiencia 
de la OIT. Por el contrario, dice el Sr. Soloviov, la 
consideraci6n de ese programa enriqueceda la expe~ 
riencia internacional. ' • 

53. El Sr. AZMI (Egipto) dice que esta convencido de 
que de todos los 6rganos de las Nacio:ries Unidas son 
los organismos especializados los que desempe:fian las 
funciones mas utiles; ademas, conviene utilizar todo 
medio disponible para hacer progresos. Por esta raz6n, 
y a fin de que el proyecto de resoluci6n de Polonia 
(E/L.544 y Corr.2) sea mas aceptable para el Consejo, 
propane: primero, que se vote separadamente s<;>bre 
la primera parte de la primera frase del preambulo : 
« Habiendo considerado el memorandum de la Federa­
cion Sindical Mundial (E/2422) y el programa de seguri­
dad anexo al mismo », sUp!imiendo el resto de la frase ; 
y segundo, que se supriman los parrafos 1 y 2 de la 
parte dispositiva. 

54. El Sr. KATZ-SUCHY (Polonia) estima que los 
argumentos aducidos contra el debate por el Consejo 
del programa de la FSM, llevados a su conclusi6n 
16gica, conducirian a una paralisis del Consejo; pues, 
dificilmente puede encontrarse un campo de actividad 
que nq corresponda a la competencia de uno u otro 
de los organi;:,mos especializados. En sus acuerdos con 
los organismos especializados, las N aciones U nidas 
no han renunciado a su derecho de tratar directamente 
de ningU.n problema. El proyecto de resoluci6n presenta­
do por Polonia (E/L.544 y Corr.2) no trata de usurpar 
las funciones de la OIT; propane unicamente que se 
incluya en el plan del i:rabajo del Consejo para 1953/54 el 
estudio de un programa de seguridad social elaborado por 
una amplia y representativa conferencia internacional en 
la que todos sus participantes contaban con su experien­
cia objetiva de los problemas estudiados. La actitud 
de la delegacion de los Estados Unidos de America no 
concuerda con la enmienda conjunta que esa delegaci6n 
apoya (EJL.541JRev.l), y que en el inciso d) del parrafo 6 
declara que debe estimularse la participaci6n de las 
organizaciones no gubernamentales cuya colaboraci6n 
se estime conveniente en la ejecuci6n de programas inter­
nacionales en materia social. Parece que algunas dele­
gaciones tratan de ampararse tras la OIT para evitar con 
ello toda discusion de un programa completo de bienestar 
social y limitarse a un mero d~bate te6rico. El represen­
tante de Polonia manifiesta su convencimiento de que 
s6lo la experiencia de una organizaci6n no gubernamental 
de la magnitud y categorfa de la FSM, puede ayudar 
al Consejo en su estudio de la situaci6n social. 

55. El proyecto de resoluci6n de Polonia esta redactado 
en terminos muy moderados y, al votar en favor de el, 
ninguna delegaci6n se comprometera a cosa alguna que 
vaya mas alia del examen en fecha ulterior del programa 
de la FSM. El Sr. Katz-Suchy estima que en interes de 
la eficacia de su labor futura, el Consejo debe aprobar 
por unanimidad su proyecto de resoluci6n. 

56. La Sta. CISELET (Belgica) declara que la delega­
ci6n de su pais votara en contra del proyecto de reso­
luci6n presentado por Polonia (E/1.544 y Corr. 2) 
porque, en su sentir, no tiene objeto. Ademas la delega-

ci6n de Belgica esta convencida de que la OIT tiene 
toda la autoridad necesaria para tratar cuestiones 
relativas a la seguridad social. Su actitud se ajusta ala 
posicion que siempre ha defendido en esos asuntos, que 
e3 Ia de dejar a los organismos especializados plena 
libertad de acci6n en las esferas de su compelencia, 
reservando para el Consejo funcione3 que son esencial­
mente de coordinaci6n. Ademas, el Consejo podra muy 
bien examinar los problemas de que se trata cuando 
discuta el informe de la OIT. 

57. El Sr. VIRA (India) conviene con el represeiltante 
de Egipto en que se tendrfan que examinar debidamente 
las propuestas presentadas por una organizaci6n no 
gubernamental reconocida como entidad consultativa. 
Apoya las enmiendas de Egipto al proyecto de resoluci6n 
sometido por Polonia (E/L.544 y Corr. 2) y sugiere que, 
en el ultimo parrafo, se supriman las palabras <<como 
problema que merece prioridad >>. 

58. El Sr. SHAW (Australia) se:fiala que el proyecto 
de resoluci6n presentado por Polonia (EfL.544 y Corr. 2) 
tiende, por una parte, a que se de prioridad al problema 
de la seguridad social en el programa del Consejo y, 
por otra parte, a que el Consej o ado pte como base de 
estudio ;?,1 programa de la Federaci6n Sindical Mundial 
(FSH). Con respecto al primer punta, en el anexo al 
proyecto de resoluci6n B sobre el programa concertado 
de acci6n practica en materia social, aprobado por la 
Comisi6n de Asuntos Sociales en su noveno periodo 
de sesiones (E/2437), ya figuran entre los proyectos que 
merecen prioridad los que tienen por objeto << implantar, 
ampliar y mejorar las medidas de seguridad social tales 
como las de asistencia a la ancianidad, y las medidas 
de protecci6n contra el desempleo y la incapacidad 
ffsica >> (inciso d) del parrafo 5). En la enmienda con­
junta r\!~tisada (E/L.541{Rev.l) se confirma y se 
subraya la prioridad que se ha dado a tales proyectos. 

59. Acerca del segundo punta, el orador se:fiala que la 
FSM esta representada en las Reuniones de la Con­
ferenda Internacional del Trabajo, en la que ha podido 
exponer su opini6n sin trabas de ninguna clase. Consi­
dera absolutamente inadmisible que el Con,sejo adopte 
como base de trabajo el programa de uno de los miem­
bros de una organizaci6n que esta tratando la cuesti6n. 
Se podrfa pedir a la OIT que estudiase el programa 
de la FSM y preparase un informe completo sobre la 
cuesti6n de la seguridad social. 

60. El Sr. KATZ-SUCHY (Polonia) sostiene que el 
proyecto de resoluci6n que la delegaci6n de su pais 
(E/L.544 y Corr. 2) ha presentado no implica la adopcion 
del programa de la FSM como base para el programa de 
las Naciones Unidas en materia social, sino meramente 
que el Consejo lo estudie y examine al tratar los asuntos 
a que se refiere. Tampoco se propone que solo se tome 
en consideraci6n el programa de la FMS. Tambien 
otras organizaciones no gubernamentales tienen acceso 
al Consejo y podran hacer observaciones y comentarios 
cuando se discuta el programa, conforme a lo establecido · 
en el indso d) del parrafo 6 de la cnmienda conjunta 
revisada (EJL.541/Rev.l) al proyecto de resoluci6n B 
de la Comisi6n de Asuntos Sociales. Por estas razones, 
solicita del Consejo que apoye el proyecto de resoluci6n 
que la delegaci6n de su pais ha presentado. 



220 Consejo Economico y Sooial - 16.o periodo de sesiones 

61. El Sr. KOTSCHNIG (Estados Unidos de America) 
dice que, en su sentir, el objeto del proyecto de reso­
lucion (E/L.544 y Corr. 2) es eludir, o incluso socavar, la 
autoridad de la OIT. El Consejo tiene el deber de faci­
litar la coordinacion de las distintas partes del trabajo 
de .las Naciones Unidas y, cuando hay un organismo 
especializado a quien incumbe en primer lugar deter .. 
minado cometido, no se puede fomentar la idea de 
arrogarse las funciones del mismo. Es bien conocido el 
valor de la labor que la Organizacion efectua y los re­
presentantes de los trabajadores participan en sus de­
bates con plena derecho de voto. Por lo tanto, el ora­
dar esta enteramente convencido de que el estudio del 
problema de la seguridad social no lo podia haber em­
prendido entidad mas competente. En el proyecto de 
.resoluci6n de Polonia se destaca una sola organizacion, 
desconociendose por ende la existencia de otros orga-
nismos que actuan en la misma esfera. Agrega que no 
podra votar a favor de dicho proyecto de resolucion, 
ni de parte alguna del mismo. 

62. El Sr. SOLOVIOV (Uni6n de Republicas Socia­
listas Sovieticas) estima que no serfa justa negarse a 
estudiar el programa presentado por una organizaci6n 
. no gubernamental sabre uno de los problemas vitales 
que atafien a los trabajadores y remitir la cuesti6n 
a un organismo especializado que, hasta la fecha, ha 
obtenido bien pocos resultados positives para la gran 
mayorfa de la poblacion del mundo. Si la OIT hace 
algunas recomendaciones verdaderamente practicas al 
respecto, el Consejo podra tamar en cuenta sus pro­
puestas a1 estudiar el programa de la FSM. Desgracia­
damente, la participaci6n de los trabajadores en la OIT 
es insignificante y, a menudo, se hace caso omiso de 
sus opiniones. El Consejo actuarfa en perfecta confor­
midad con sus atribuciones si enfocase con espiritu 
realista uno de los problemas vitales que se plantean 
en el mundo. 

63. El Sr. FANO (Organizacion Intemacional del 
Trabajo) dice que la Organizaci6n esta a disposicion 
del Consejo si este desea remitirle cualquier asunto 
concreto. Aunque la cuestiu.a de la· seguridad social es 
fundamentalmente de la competencia de la OIT, no 
cabe la menor duda de que el Consejo tiene la prerro­
gativa de estudiarla continuamente y, si lo desea, de 

Printed in Switzerland. 

pedir a la Organizacion que presente un informe al 
respect a. 

64. El PRESIDENTE pone a votacion parrafo por 
parrafo el proyecto de resoluci6n presentado por 
Polonia (E/L.544 y Corr. 2). 

Por 11 votos contra 4 y 3 abstenciones, queda rechazada 
la piimera parte del predmbulo que dice asi : « El Consefo 
Economico y Social, habiendo considerado el memorandum 
de la Federacion Sindical Mundial (E/2422) y el pro~ 
grama de seguridad social anefo al mismo ». 

Por 12 votos contra 2 y 4 abstenciones, queda rechazada 
1 

la .~egunda parte del predmbu.lo. 
.!'Jr 12 votos ·contra 2 y 4 abstenciones, queda rechazado 

el parrafo 1 de la parte dispositiva. · 
Por 13 ?Jotos contra 2 y. 3 abstenciones, queda rechazado 

el parrafo 2 de la parte dispositiva. 
Por 1 voto a favor, ninguno en contra y 17 absten­

ciones, queda aprobada la enmienda .oral al parrafo 3 
de la parte dispositiva, presentada por la India. 

Por 1/3 votos contra 4 y 1 abstencion, queda rechazado 
el pdrrafo 8 de la parte dispo#tiva con la enmienda 
introducida . 

65. La Sra. FLOURET (Argentina) man,ifiesta, al 
explicar su voto, qt.te, ~unque el Gobierno de St'. pais 
acuerda muchisima importancia a la cuesti6n de la 
seguridad social y los seguros sociales, no considera 
posible emprender el examen de ese problema a base 
de un. programa como el presentado po:-: la FSM. 

66. El · Sr. PLEIC (Yugoeslavia) explica su voto 
diciendo que no considcra que se habrfa procedido 
de conformidad con la Carta o con el reglamento del 
Consejo en cuanto a las consultas con las organizaciones 
no gubernamentales, si se hubiera discutido tan impor­
tante problema como el de la seguridad social, a base 
de las conclusiones y recomendaciones de una con­
ferenda iuternacional de la que estan exclu{dos los 
representantes de muchas organizaciones nadonales y 
en la que ciertos pafses no han estado representados 
en absoluto. 

Se levanta la sesi6n a las 13.20 horas. 

14717-July 1953-475! 




